
RAPORTUL LA STUDIUL DE EVALUARE A IMPACTULUI ASUPRA MEDIULUI PENTRU PROIECTUL 
“Înființare sistem integrat de alimentare cu apă și canalizare menajeră în comuna Nenciulești, județul 

Teleorman”   

RIM_Nenciulesti  
1 

 

 

RAPORTUL LA STUDIUL DE EVALUARE A IMPACTULUI ASUPRA MEDIULUI PENTRU 
PROIECTUL 

Înființare sistem integrat de alimentare cu apă și canalizare menajeră în 
comuna Nenciulești, județul Teleorman” 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



RAPORTUL LA STUDIUL DE EVALUARE A IMPACTULUI ASUPRA MEDIULUI PENTRU PROIECTUL 
“Înființare sistem integrat de alimentare cu apă și canalizare menajeră în comuna Nenciulești, județul 

Teleorman”   

RIM_Nenciulesti  
2 

 

Prefaţă 

 
[...]
Evacuarea apelor epurate se va face în râul Vedea, printr-o conductă PVC, L = 381 m, Dn = 

250 mm. La evacuare, conducta va fi încastrată în masiv de beton armat.  

 

► Staţii de pompare ape uzateAvand in vedere structura reliefului din zona retelei 

de canalizare, s-a stabilit necesitatea a 8 statii de pompare a apelor menajere care pompeaza 

apele uzate in colectorul cel mai apropiat, de unde curgerea apelor uzate este gravitationala. 

Sunt constructii subterane. 

Staţiile de pompare prevăzute vor fi complet echipate, carosabile, de tip prefabricat sau din 

materiale prefabricate şi vor fi executate sub forma unui cheson circular din material plastic 

(PAFSIN, PVC, PEID) sau din beton armat, compatibile pentru instalarea în soluri cu pânză 

freatică aproape de suprafaţă.  

Statiile de pompare vor fi complet echipate potrivit destinatiilor sale, fiind dotate cu: 

− 2 electropompe pentru apa uzata (o pompa activa si una de rezerva); 

− vane, clapeti, tevi refulare, sistem de ventilatie, senzori de nivel, sistem iluminare 

interior; 

− capac de acoperire carosabil; 

− gratar pentru retinerea suspensiilor grosiere; 

− panou electric si de automatizare.   

Electropompele din statiile de pompare canalizare vor fi dimensionate la debitul orar maxim 

pe care trebuie sa-l vehiculeze, iar bazinul de stocare al statiei va fi dimensionat astfel incat 

sa fie asigurat un volum util pentru 15 minute.  

Pompele vor avea urmatoarea constructie: carcasa pompei, rotorul pompei si carcasa 

motorului din fonta; arborele pompei din otel inox. Pompele vor fi rezistente la abraziune. 

Etansarea va fi alcatuita din doua etansari mecanice (nu se accepta lubrifierea etansarii cu 

lichidul pompat). 

 



RAPORTUL LA STUDIUL DE EVALUARE A IMPACTULUI ASUPRA MEDIULUI PENTRU PROIECTUL 
“Înființare sistem integrat de alimentare cu apă și canalizare menajeră în comuna Nenciulești, județul 

Teleorman”   

RIM_Nenciulesti  
11 

 

SPAU1 – Staţia de pompare SPau1 se va amplasa pe partea stângă a drumului județean 

DJ601F, la km18+230 şi va fi echipată cu 2 pompe submersibile 1A + 1R cu următoarele 

caracteristici: Qp = 2,68 mc/h; Hp = 5,60 mCA; P = 0,80 kW/400V/50 Hz 

Conducta de refulare se va realiza din polietilena de inalta densitate PEID - PE 100, PN10, De 

90 mm, in lungime de 210 m. Conducta de refulare va subtraversa strada Liliacului prin foraj 

orizontal și va fi protejată în conductă metalică De 219x8, L=9m, etanşată la capete cu spumă 

poliuretanică.  

 

SPAU2 – Staţia de pompare SPau2 se va amplasa pe partea stanga a drumului județean 

DJ601F, la km18+714 şi va fi echipată cu 2 pompe submersibile 1A + 1R cu următoarele 

caracteristici: Qp = 3,61 mc/h; Hp = 11 mCA; P = 1,55 kW/400V/50 Hz 

Conducta de refulare se va realiza din polietilena de inalta densitate PEID - PE 100, PN10, De 

90 mm, in lungime de 480 m. 

 

SPAU3 – Staţia de pompare SPau3 se va amplasa pe partea stanga a drumului județean 

DJ601F, la km19+356 şi va fi echipată cu 2 pompe submersibile 1A + 1R cu următoarele 

caracteristici: Qp = 8,20 mc/h; Hp = 6,30 mCA; P = 1,07 kW/400V/50 Hz 

Conducta de refulare se va realiza din polietilena de inalta densitate PEID - PE 100, PN10, De 

90 mm, in lungime de 261 m. Conducta de refulare va subtraversa canalul de desecare prin 

foraj orizontal și va fi protejată în conductă metalică De 219x8, L=9m, etanşată la capete cu 

spumă poliuretanică. 

 

SPAU4 – Staţia de pompare SPau4 se va amplasa pe partea stanga a drumului județean 

DJ601F, la km20+298 şi va fi echipată cu 2 pompe submersibile 1A + 1R cu următoarele 

caracteristici: Qp = 20,48 mc/h; Hp = 10,20 mCA; P = 3,12 kW/400V/50 Hz 

Conducta de refulare se va realiza din polietilena de inalta densitate PEID - PE 100, PN10, De 

110 mm, in lungime de 366 m. 

 

SPAU5 – Staţia de pompare SPau5 se va amplasa pe partea stanga a drumului județean 

DJ601F, la km21+345 şi va fi echipată cu 2 pompe submersibile 1A + 1R cu următoarele 

caracteristici: Qp = 17,76 mc/h; Hp = 5,87 mCA; P = 1,37 kW/400V/50 Hz 

Conducta de refulare se va realiza din polietilena de inalta densitate PEID - PE 100, PN10, De 

110 mm, in lungime de 305 m. 

 

SPAU6 – Staţia de pompare SPau6 se va amplasa pe partea stanga a drumului județean 

DJ601F, la intersecția cu strada Primaverii şi va fi echipată cu 2 pompe submersibile 1A + 1R 

cu următoarele caracteristici: Qp = 16,15 mc/h; Hp = 9,97 mCA; P = 2,16 kW/400V/50 Hz 

Conducta de refulare se va realiza din polietilena de inalta densitate PEID - PE 100, PN10, De 

110 mm, in lungime de 574 m. 

Conducta de refulare va subtraversa strada Crinului prin foraj orizontal și va fi protejată în 

conductă metalică De 219x8, L=10m etanşată la capete cu spumă poliuretanică.  

 



RAPORTUL LA STUDIUL DE EVALUARE A IMPACTULUI ASUPRA MEDIULUI PENTRU PROIECTUL 
“Înființare sistem integrat de alimentare cu apă și canalizare menajeră în comuna Nenciulești, județul 

Teleorman”   

RIM_Nenciulesti  
12 

 

SPAU7 – Staţia de pompare SPau7 se va amplasa pe partea stanga a drumului județean 

DJ601F, la km23+080 şi va fi echipată cu 2 pompe submersibile 1A + 1R cu următoarele 

caracteristici: Qp = 2,98 mc/h; Hp = 9.36 mCA; P = 1,31 kW/400V/50 Hz 

Conducta de refulare se va realiza din polietilena de inalta densitate PEID - PE 100, PN10, De 

90 mm, in lungime de 477 m. 

 

SPAU8 – Staţia de pompare SPau8 se va amplasa pe strada Florilor, la intersecția cu strada 

Stadionului şi va fi echipată cu 2 pompe submersibile 1A + 1R cu următoarele caracteristici: 

Qp = 2,24 mc/h; Hp = 10,51 mCA; P = 1,47 kW/400V/50 Hz 

Conducta de refulare se va realiza din polietilena de inalta densitate PEID - PE 100, PN10, De 

90 mm, in lungime de 238 m. 

 

Alimentarea cu energie electrică a staţiilor de pompare ape uzate se realizează din reţeaua 

de joasă tensiune existentă în zonă, prin racorduri în lungime totală de 320 m. 

Soluția de racordare o va da operatorul de energie electrică, prin avizul tehnic de racordare. 

 

► Racorduri canalizare 

Pe reţeaua de canalizare nou proiectată se vor realiza racorduri de canalizare cu cămin de 

racord, în număr de 570 buc. 

Racordurile se vor executa pana la caminul de racord, inclusiv caminul. Caminul se va 

amplasa la limita proprietatii, în domeniul public, la o distanta de minim 0,5 m de limita 

proprietatii.  

Racordurile de canalizare se vor realiza din tuburi de PVC, SN4, Dn 160mm si vor fi preluate 

în canalizarea stradala prin șa de bransare sau prin caminele de vizitare.  

Racordurile catre consumatori care nu pot fi preluate în camine de racord trebuie executate 

doar cu fitinguri sau cu alte piese omologate pentru acest scop. Nu este permisa executia 

racordului direct prin întepare în conducta stradala de colectare. 

Racordurile pentru case vor avea o adancime a radierului de 1,40 m la limita de demarcatie 

a proprietatii. Acestea vor avea o panta de 7‰. 

Caminele de racord ce se amplaseaza în zone necarosabile vor fi de forma circulara, 

prefabricate din material plastic (PP, PEID, PVC) si vor avea diametrul de 400 mm. Aceste 

camine se vor compune din: corp camin; garnitura inelara de etansare din cauciuc; element 

de ridicare la cota; ansamblu rama-capac. 

Etanseizarea între teava si corpul caminului se va realiza cu o garnitura de cauciuc. 

In situatia în care caminul de racord se afla în carosabil, caminul se va realiza de forma 

circulara din beton armat prefabricat cu Di=800mm, va fi prevazut cu placa de beton si 

ansamblu rama-capac cu deschiderea de 600 mm. 

Pozitia exacta a caminului de racord se va stabili de beneficiar si constructor, la executia 

lucrarii.  

 

Descrierea procesului de alimentare cu apa: 

• apa este preluata din fronturile de captare; 



RAPORTUL LA STUDIUL DE EVALUARE A IMPACTULUI ASUPRA MEDIULUI PENTRU PROIECTUL 
“Înființare sistem integrat de alimentare cu apă și canalizare menajeră în comuna Nenciulești, județul 

Teleorman”   

RIM_Nenciulesti  
13 

 

• apa captată va fi stocată într-un rezervor circular, suprateran, executat din 

tablă galvanizată cu capacitatea de 300 mc; 

• pe fluxul tehnologic, înainte de accesul în rezervorul de înmagazinare, apa va 

fi clorinată. 

• apa va fi distribuita  la consumatori prin staţia de pompare, prin reţeaua de 

distribuţie. 

Descrierea procesului de epurare al stației de epurare 

Procedeul de epurare biologic are la baza principiul de epurare cu namol activat in suspensie 

cu functionare secventiala cu nivel constant. 

Tehnologia include trei zone: 

- O zona de receptie Bio-P a apelor pre-epurate, unde are loc egalizarea incarcarilor 

si eliminarea biologica a Fosforului; 

- O zona de aerare AIR conectata hidraulic cu zona bazinului de receptie Bio-P si zona 

de recirculare, mixare, sedimentare si evacuare RMSE; 

- O zona de sedimentare si recirculare RMSE formata din minim doua linii tehnologice 

unde au loc ciclic mai multe faze: recirculare, mixare, sedimentare si evacuare ape 

epurata.  

Apele uzate pre-epurate mecanic ajung in compartimentul de receptie Bio-P pozitionat 

inaintea bazinului de aerare, unde are loc amestecul apei uzate cu namolul recirculat. Rolul 

acestui bazin este de a omogeniza apă uzata pre-epurata mecanic și de a mări concentrația 

de substanta uscată a nămolului activat în bazinul de aerare AIR. 

Din compartimentul de indepartare fosfor (Bio-P), apele uzate ajung intr-o zona de aerare 

cu namol activat (AIR) conectata hidraulic cu zona ce realizeaza ciclic recircularea namolului, 

amestecul namolului, sedimentarea si evacuarea apei epurate (RMSE). 

Pozitionarea bazinului de indepartare fosfor in interiorul bazinului de aerare permite 

compartimentarea bazinului de aerare, asigurand astfel un control mai eficient asupra 

procesului si o operare mai usoara.  

Datorita ciclurilor repetate din reactoarele RMSE in reactorul AIR, in bazinele de aerare este 

prezenta o cantitate mare de namol. Aceasta permite o denitrificare endogena, o 

indepartare biologica a fosforului, o reducere suplimentara de CCOCr si o dezvoltare a unui 

filtru care asigura o concentratie redusa a suspensiilor in efluentul statiei de epurare. 

In stratul inferior compact al paturii de namol din zonele alternante de sedimentare, nitratii 

reziduali sunt denitrificati, iar in conditii anaerobe are loc hidroliza organica, iar fosfatii sunt 

eliberati. Apoi, dupa pomparea/recircularea air-lift a namolului concentrat catre 

compartimentul piston din zona de aerare, se accelereaza eliberarea Fosforului, cu ajutorul 

substratului organic disponibil in influentul pre-epurat mecanic si cresterea organismelor ce 

acumuleaza Fosfor.  

Aceste microorganisme cu crestere lenta au tendinta de a forma agregate de biomasa mult 

mai dense comparativ cu flocoanele ce transforma aerob CCOCr. Biomasa densa, dupa 

perioada de ingrosare, este recirculata in bazinul de precipitare fosfor cu ajutorul pompelor 

air-lift.  



RAPORTUL LA STUDIUL DE EVALUARE A IMPACTULUI ASUPRA MEDIULUI PENTRU PROIECTUL 
“Înființare sistem integrat de alimentare cu apă și canalizare menajeră în comuna Nenciulești, județul 

Teleorman”   

RIM_Nenciulesti  
14 

 

Pe linia apei, singurele componente electrice sunt suflantele care alimenteaza cu aer treapta 

biologica din statia de epurare. Necesarul de aer pentru procesul biologic va fi controlat cu 

ajutorul senzorilor de oxigen. Toate fazele incluse in ciclurile de epurare functioneaza 

exclusiv cu ajutorul aerului sub presiune asigurat de cele 1+1R suflante principale. Nu este 

necesara statie de pompare pentru recircularea namolului sau orice echipament electro-

mecanic care sa realizeze recircularea sau mixarea unor compartimente. In acest fel, se 

reduce semnificativ costul de operare si intretinere a statiei de epurare. 

Evacuarea namolului in exces se realizeaza cu ajutorul unei pompe submersibile montata in 

compartimentul de indepartare fosfor, opusa zonei in care influentul patrunde in acest 

compartiment. 

Zona in care este evacuat namolul in exces este delimitata de un perete ce permite trecerea 

namolului recirculat in compartimentul Bio-P. 

Sistemul poate funcţiona în cele mai bune condiţii cu o concentraţie de nămol activ în in 

intervalul 5-8 g/l substanţă uscată. 

Avantajele tehnologiei de epurare cu namol activat in suspensie si curgere continua ce 

functioneaza ciclic/secvential, cu nivel constant:  

- Capacitate de indepartare biologica a fosforului crescuta: biomasa densificată 

minimizează necesitatea precipitarii chimice a fosforului; 

- Volumele rezervoarelor reduse: Performanța de decantare îmbunătățită 

datorită biomasei granulare ce a avut ca efect reducerea semnificativa volumul 

reactorului. 

- Capacitate de predenitrificare crescuta: în mod obișnuit, până la 50% din 

îndepărtarea azotului are loc în pătură de nămol a compartimentelor de 

sedimentare și prin urmare, această abordare cu post-denitrificare este foarte 

potrivită pentru raporturi CBO5 / N scăzute în influentul statiei de epurare. 

- Cantitate de suspensii redusa in efluentul epurat: sedimentarea alternantă a 

păturii de nămol formează un filtru de flocoane care îndepărtează în mod fiabil 

particulele fine din apa epurata, rezultand un efluent cu o cantitate scazuta de 

solide în suspensie, adecvat pentru reutilizarea apei. 

- Cu exceptia suflantelor, nu exista alte echipamente electro-mecanice pe linia 

apei, rezultand un nivel scazut si o siguranta intrinseca a intretinerii. Acest 

lucru se transpune si intr-un const de investitie mai mic si intr-un consum 

ulterior de energie electrica redus. 

- Spatiu ocupat redus: amprenta compacta asupra terenului fara retele de 

conducte si statie de pompare pentru recirculare. 

- Controlul aditional AvN minimizeaza necesarul de oxigen pentru reducerea 

Azotului. 

Procedeul se caracterizează prin faptul că în bazinul de aerare este asigurată vârsta 

suficientă a nămolului pentru nitrificare şi se obţine astfel o nitrificare avansată. Pe lângă 

aceasta, procesul de denitrificare începe din bazinul aerare, continuând cu o eficienţă mărită 

în bazinele sedimentare/amestec. 



RAPORTUL LA STUDIUL DE EVALUARE A IMPACTULUI ASUPRA MEDIULUI PENTRU PROIECTUL 
“Înființare sistem integrat de alimentare cu apă și canalizare menajeră în comuna Nenciulești, județul 

Teleorman”   

RIM_Nenciulesti  
15 

 

Legaturile specifice ale bacteriilor anoxice activate facultativ in bazinul RMSE metabolizeaza 

substratul organic in prezenta unei cantitati adecvate de nitrati ca “oxidanti” in locul 

oxigenului molecular.  

O parte din poluarea organica este inlaturata simultan cu reducerea nitratilor, proces insotit 

de eliberarea azotului in atmosfera. Mai mult, eliminind o mare parte din azotati in aceasta 

etapa, se va reduce semnificativ tendinta de flotatie, care ar conduce la flotatia namolului si 

ar putea fi antrenat in efluentul statiei de epurare. 

Legătura dintre aceste bazine este făcută în aşa fel încât, cu excepţia fazei de amestec, pe 

radierul bazinelor de sedimentare să ajungă un strat de nămol fără bule de aer (zonă 

anoxică). 

 
 
 

d) Estimarea tipurilor si cantitatilor de deseuri si emisii preconizateDESEURI 

DESEURI GENERATE IN PERIOADA DE EXECUTIE 

Generarea deşeurilor în cantităţi şi volume remarcabile, în special pentru perioada de 
şantier, reprezintă o sursă cu impact semnificativ asupra mediului din zona de amplasament 
şi zonele vecine. 

Deseurile ce vor aparea cu ocazia desfăşurării lucrărilor de construcţie, se clasifică în  
următoarele tipuri – funcţie de etapele de implementare a proiectului: 

➢ În faza de construcţie 

o Deşeuri menajere 

▪ Provenite de la personalul care lucrează; 

o Deşeuri tehnologice 

▪ Provenite de la lucrările de construcţie; 

A. Deşeuri menajere rezultate din activitatea de organizare de şantier 

Aceste deşeuri sunt generate de personalul care va efectua lucrările de construcţie efective 
prevăzute prin proiect. Deşeurile menajere generate sunt clasificate, conform HG 856/2002 